
 

 

COMUNE DI CRESPINA LORENZANA
Provincia di Pisa

 _______________________________________

   
AREA DEI SERVIZI AL CITTADINO

 
 DETERMINAZIONE n. 549 del 04-12-2023

 
 

OGGETTO: PROGRAMMAZIONE E PROGETTAZIONE EDUCATIVA INTEGRATA TERRITORIALE
ANNO SCOLASTICO 2023/2024 APPROVAZIONE PROGETTI PEZ INFANZIA E SCOLARE -
IMPEGNO DI SPESA PER TRASFERIMENTO COMPARTECIPAZIONE A CARICO DEL COMUNE DI
CRESPINA LORENZANA

 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE DELL’AREA

 
PRESO ATTO CHE:

- con la DGR n. 601 del 29/05/2023 la Regione Toscana ha dato l'avvio alla Programmazione
educativa territoriale per l'anno 2023/2024 ed ha approvato le “Linee guida per la programmazione e
progettazione educativa integrata territoriale per il sistema zero-sei anno educativo 2023/2024” che
stabiliscono anche la ripartizione del finanziamento fra le Zone Educative per la realizzazione dei
Progetti Educativi Zonali (PEZ infanzia);

- con la DGR n. 665 del 12/06/2023 con la quale la Regione Toscana ha approvato le “Linee guida per
la programmazione e progettazione educativa integrata territoriale – Progetti Educativi Zonali PEZ Età
scolare a.s. 2023/2024 che stabiliscono anche la ripartizione del finanziamento fra le Zone Educative
per la realizzazione dei Progetti Educativi Zonali (PEZ scolare);

RICHIAMATA la deliberazione della Conferenza Zonale per l'educazione e l'istruzione della Zona
Valdera n. 3 del 26/06/2023 con la quale sono state approvate le Linee Guida della Zona Valdera –
PEZ INFANZIA per l'a.s. 2023/2024;

RICHIAMATA la deliberazione della Conferenza Zonale per l'educazione e l'istruzione della Zona
Valdera n. 7 del 5/10/2023 con la quale sono state approvate le Linee Guida della Zona Valdera – PEZ
SCOLARE per l'a.s.  2023/2024;

PRESO ATTO che la Conferenza Zonale della Valdera, in conformità con le indicazioni contenute nelle
Linee guida regionali e locali e con il supporto degli organi tecnici quali la struttura di supporto tecnico/
organizzativo zonale, l'organismo di coordinamento zonale educazione e scuola e l'organismo di
coordinamento gestionale e pedagogico zonale dei servizi per la prima infanzia, ha elaborato il
Progetto Educativo Zonale (PEZ infanzia e PEZ età scolare);

DATO ATTO CHE la compartecipazione dei Comuni alla realizzazione dei PEZ è obbligatoria e deve
ammontare ad almeno il 15% del costo totale del progetto.

PRESO ATTO che la quota di partecipazione per l'anno scolastico 2023/2024 a carico del Comune di
Crespina Lorenzana ammonta a complessivi € 501,52 di cui € 348,94 per la progettazione delle
strategie educative e didattiche valide per tutti i servizi educativi della Zona anche in continuità con le
scuole dell'infanzia e le famiglie e € 152,58 per gli interventi compresi nel PEZ età scolare;

Ritenuto necessario impegnare e trasferire a favore dell'Unione Valdera la somma di € 501,52 quale
compartecipazione a carico del comune di Crespina Lorenzana alla realizzazione dei PEZ (infanzia e



Età scolare) anno scolastico 2023/2024;

Visti gli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000;
Visto l’art. 147 bis comma 1 del T.U. 267/2000 introdotto dall’art. 3 comma 1, lett. d) del D.L. 174/2012
convertito con modificazioni nella L. 7/12/2012 n. 213, con riguardo al controllo preventivo sulla
regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile del servizio,
attraverso apposito parere;
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 22/12/2022 con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione 2023/2025,
Visto il Decreto sindacale n. 8 del 23/10/2023 di attribuzione alla sottoscritta delle funzioni di cui all’art.
107 del D. Lgs 267/2000 in applicazione dell’art. 109 del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA
1.       Di dare atto che la Conferenza zonale per l'educazione e l'istruzione della Zona Valdera ha
approvato con deliberazione n. 3 del 26/06/2023 e con deliberazione n. 7 del 5/10/2023 i
documenti relativi alla realizzazione dei Progetti Educativi di Zona (PEZ) Infanzia ed Età scolare
anno scolastico 2023/2024 predisposti sulla base delle “Linee guida regionali per la
programmazione e progettazione educativa integrata territoriale – a.s. 2023/2024”

2.       Di impegnare per la realizzazione dei Progetti Educativi Zonali per l’anno scolastico 2023/
2024 la somma complessiva di € 501,52 (€ 348,94 per il PEZ Infanzia e € 152,58 per il PEZ
scolare) all'intervento codice 04.06.1.104 cap. 50670/0 voce “Attività integrative a carico
dell’Ente” del Bilancio 2023, disponibile;

3.       Di dare atto che questo Ente provvederà a liquidare all’Unione Valdera, che svolge le
funzioni di Ente Capofila, la somma dovuta per la realizzazione dei Progetti Educativi Zonali
anno scolastico 2023/2024;

4.       Di dare atto che l’impegno di spesa in oggetto non è soggetto agli obblighi di tracciabilità di
cui alla L. 136/2010 né alla verifica di regolarità contributiva trattandosi di quota associativa;

5.       Di dare atto, altresì, dell’assenza di conflitti di interesse di tutti i soggetti coinvolti dal
presente procedimento amministrativo e competenti ad adottare pareri, valutazioni, atti
endoprocedimentali e del provvedimento finale ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/90 e ss.mm.ii
.;

6.       Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto
disposto l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

7.       Di designare quale responsabile del presente procedimento ai sensi della L. 241/2000 la
dipendente Antonella Giorgi – servizio scuola, sociale, cultura;

8.       Di dare altresì atto, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. sul procedimento
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e
venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo
Regionale entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio o, in
alternativa, al Presidente della Repubblica entro e non oltre 120 giorni;

 
Il presente atto, comportando impegno di spesa, viene trasmesso al Responsabile del servizio
finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. Il
presente atto viene altresì trasmesso all’Ufficio Segreteria per la pubblicazione all’albo e per la
conservazione tra gli atti dell’Ente.

 

 

 
 

Il Responsabile di Direzione
AREA DEI SERVIZI AL CITTADINO

f.to ELENA SANTORO
 

(documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs.82/2005 smi
che sostituisce il documento cartaceo e la sottoscrizione autografa)



 


